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Mesdames, Messieurs les Présidents

Il me revient en tant que trésorier de notre association de vous présenter les informations de
gestion pour la saison 2020-2021.

En temps normal il eut été cohérent d’effectuer des comparaisons d’une saison à une
autre, or les deux dernières saisons ont été impactées significativement par des arrêts
définitifs de nos compétitions et dans ce cadre ont chamboulé également les mouvements
financiers y attenant.
C’est pour cette raison qu’il m’a semblé plus judicieux de vous présenter les faits marquants de cette
saison qui ont été également significatifs.

Nos ressources se sont élevées à 664 022 euros : maintien global des subventions LFHF 354 K –
ANS 14 K – EMPLOI EMBAUCHE 30 K – CD NORD 22 K - PRODUITS EXCEPTIONNELS AIDE URSSAF
COVID 77 K – COVID CARSAT 1 K – REPRISE PROVISION SOLDE LITIGE PRUDHOMME 8 K -
RESSOURCES CLASSIQUES AMENDE 56 K – COTISATIONS 66 K dont 15 K remboursées
(engagements championnats seniors).

Nos ressources ont été utilisées pour 649 606 euros : rémunération et charges de personnel 294 k
dont 48 k d’aide au chômage partiel.

En charges exceptionnelles : 35 k plan de relance LFHF – 15 K remboursement engagement
championnat seniors – 10 k honoraires pour délocalisation du district 
Provision définitive de la créance du comité départemental 58 k sur un total de 98 k
L’ensemble des aides de l’Etat pour 125 k nous a permis de solder la provision citée précédemment
au final le résultat en faveur du district sera de 14 k.

RAPPORT DU TRÉSORIER

#RDF2021



Une situation de trésorerie sereine qui a permis d’absorber au mieux l’événement
exceptionnel de la pandémie.
La mise à zéro de la créance du comité départemental, la gestion de l’ancienne équipe
dirigeante de cette instance a entrainé une perte de 98 k pour le District Escaut. Les
produits à recevoir correspondent à une aide covid URSSAF à encaisser pour 30 k et une
créance de 4 k sur des refacturations de frais de formation.
Au passif le solde des comptes clubs créditeurs au 30.06.2021 était de 117 k, le comité
directeur a décidé en octobre de rembourser, après déduction des cotisations et affaires
sociales, la moitié de ce montant aux clubs via des virements de trésorerie.
Le poste fournisseurs est essentiellement composé d’un montant de 35 k au titre du plan
de relance de la LFHF et à verser à cet organisme, la LFHF abondera du même montant de
son côté.

Concernant le bilan il est à noter :
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Chaque saison, faisant face aux diverses
difficultés que nous traversons, nous
mettons tout en œuvre pour
accompagner le développement du
football sur notre territoire tout en
cherchant à obtenir un résultat financier
le plus proche possible de l'équilibre.

Cette saison 2020-2021 a été encore plus marquée par la crise sanitaire de la COVID 19 que la
précédente avec des compétitions qui se sont arrêtées dès la mi-octobre et des
entrainements qui n'ont été possibles que sous forme d'ateliers pour les plus jeunes compte
tenu des couvre-feux successifs et de l'impossibilité de pratiquer avec contacts.

C'est dans ce contexte que nous avons manœuvré pour tenter de garder l'équilibre budgétaire de
notre association tout en maintenant un accompagnement de nos clubs. 

Cet équilibre s'est obtenu par le maintien des subventions départementales et fédérales envers
notre District et la mise en chômage partiel de nos collaborateurs. C'est ainsi que nous avons pu
rembourser les engagements en championnats et participer au fond de solidarité licences.

LES ÉLÉMENTS CLÉS

PRODUITS CHARGES RESULTAT = 14 415 €

Maintien des
subventions

421 000€
Réductions des
charges URSSAF

76 800€ 15 000€

Engagements
remboursés

Solidarité
Licences

32 000€
Aide 

activité partielle

47 700€
Provision Comité

départemental

59 000€



141 148 €

28 414 €

Créances clients 72 180 €

Le bilan décrit la situation financière et du patrimoine du District Escaut. Il se présente sous la
forme d'un tableau en deux parties : l'actif d'un côté et le passif de l'autre.
L'actif est constitué par l'ensemble des biens que l'association possède.
Le passif recense les moyens dont dispose l'association pour se financer

LE BILAN

Stock

Autres créances 4 336 €

Capitaux propres 907 610 €

Dettes fournisseurs 186 979 €

Autres dettes 34 766 €

Trésorerie 883 276 €

ACTIF PASSIF

Fond de roulement Besoin en F.R Trésorerie
883 276 €766 462 € -116 815 €

Immobilisations



-1%

65.5

4.9

35.2

86.8

PROVENANCE DES RESSOURCES

664 022 €

55.5

421.5

Subventions Cotisations et
engagements

Infractions
clubs

Formations
arbitres

Produits
exceptionnels

Transferts de
charges

1%

*Les chiffres donnés ci-dessus sont en milliers d'euros.

62%
Subventions

10%
Cotisations et
engagements

Infractions
clubs

8%

Transferts de
charges

5%

Produits
exceptionnels

Formations
arbitres TOTAL

13%

Partenariats



6.7

Développement pratiques

35.5

8.5

8.5

23.7

75.8

Amortissements

31.4

37.5

58.9

6.6

60.9

295.3

UTILISATION DES RESSOURCES

649 606 €

Formations et Acc des clubs

Compétitions

*Les chiffres donnés ci-dessus sont en milliers d'euros.

Arbitrage

Equipements et aides aux clubs

SPORTIF - 17.6%

Défraiements arbitres

Dotation CODEP59
Frais de Gestion et charges fixes

Services Extérieurs

Charges Exceptionnelles

FRAIS DE GESTION - 36.9%

Salariés

PERSONNEL - 45.5%



Rentree du Foot
2021

S'adapter
Innover



COMPTE DE RÉSULTAT
SAISON 2020 - 2021

*Les chiffres donnés ci-dessus sont en milliers d'euros.

RÉSULTAT
14 415

65.5

421.5

55.5

4.9

Cotisations - engagements

Subventions

Infractions clubs

Formations arbitres

35.2Transfert de charges

-5.5Partenariats

Ressources

86.8Produits exceptionnels

TOTAL 664 022

178.8

295.3

6.7

8.5

Frais de gestion et amort.

Frais de personnel

Compétitions

Arbitrage

31.7Défraiements arbitres

35.5Formations et acc. clubs

Dvp. pratiques et jeunes 8.5

Equipements / aides clubs 23.7

Utilisation des Ressources

Charges Exceptionnelles 60.9

TOTAL 649 606



FOOTBALLALL
Promouvoir tous les footballs



138.5

255

42.5

15.3

Frais de gestion et amort.

Frais de personnel

Compétitions

Arbitrage

106Défraiements arbitres

61Formations et acc. clubs

Dvp. pratiques et jeunes 61.5

Equipements / aides clubs 74

BUDGET
PRÉVISIONNEL

62.6

355.7

164

6.5

Cotisations - engagements

Subventions

Infractions clubs

Formations arbitres

110Transfert de charges

12Partenariats

SAISON 2021 - 2022

*Les chiffres donnés ci-dessus sont en milliers d'euros.

753 850 €

Ressources

Utilisation des
Ressources

TOTAL

Résultat prévisionnel
- 42.6

#FestivalU13


